Муниципальное образование Ивангородское городское поселение

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области»

Совет депутатов МО «Ивангородское городское поселение»

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«15» декабря 2023 года                                                                                 № 67

Об утверждении обращения Совета депутатов

муниципального образования Ивангородское

городское поселение Кингисеппского

муниципального района Ленинградской области

депутату Государственной Думы РФ

Федерального собрания РФ С.В.Яхнюку

о переносе срока рассмотрения проекта

«О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственных муниципальных

унитарных предприятиях» Федеральный закон

«О защите конкуренции» на более поздние срок

Заслушав информацию Главы МО «Ивангородское городское поселение» В.М. Карпенко

о направленном в муниципальное образование предложении Ассоциации Совета

муниципальных образований Ленинградской области исх.№546 от 11.12.2023,

руководствуясь Уставом муниципального образования Ивангородское городское поселение

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением

Совета депутатов МО «Ивангородское городское поселение» от 21.09.2021 №40, Совет

депутатов МО «Ивангородское городское поселение»,

РЕШИЛ:

      1. Утвердить прилагаемое обращение депутатов Совета депутатов МО «Ивангородское

городское поселение» к депутату Государственной Думы РФ Федерального собрания РФ

Сергею Васильевичу Яхнюку о переносе срока рассмотрения проекта «О внесении

изменений в Федеральный закон «О государственных муниципальных унитарных

предприятиях» Федеральный закон «О защите конкуренции» на более поздние срок.

2. Направить указанное обращение депутату Государственной Думы РФ Федерального

собрания РФ Сергею Васильевичу Яхнюку в Ассоциацию «Совет муниципальных

образований Ленинградской области.

3. Настоящее решение разместить в сетевом издании «Официальный интернет-сайт МО

«Ивангородское городское поселение».

4. Решение вступает в силу со дня принятия.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу МО «Ивангородское

городское поселение».

Глава МО «Ивангородское городское поселение»                                           В.М. Карпенко

Муниципальное образование Ивангородское городское поселение

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области»

Совет депутатов МО «Ивангородское городское поселение»

шестого созыва

ул. Ю.Гагарина, д.10, г.Ивангород,

Ленинградская область, 188490

тел./ факс: 8(81375) 54-355

е-mail: sd-ivangorod@yandex.ru

депутату Государственной Думы РФ

Федерального собрания РФ С.В.Яхнюку

Д Е П У Т А Т С К О Е   О Б Р А Щ Е Н И Е

«15» декабря 2023 года                                                                                                              № 67

Уважаемый Сергей Васильевич!

На рассмотрении в Государственной Думе РФ находится Законопроект №366535-8 "О

внесении изменений в статьи 3 и 4 Федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и

Федеральный закон «О защите конкуренции» (о переносе срока вступления в силу запрета на

осуществление деятельности унитарных предприятий на конкурентных рынках).

Органы местного самоуправления, на чьих территориях   осуществляют деятельность

муниципальные предприятия поддерживают инициативу сенаторов Российской Федерации

В.И.Матвеенко и А.В.Кутепова, которые выступили с законодательной инициативой о

переносе срока вступления в силу запрета на осуществление деятельности унитарных

предприятий на конкурентных рынках. Считаем, что все доводы, указанные в пояснительной

записке к указанному законопроекту, обоснованы и должны быть приняты во внимание при

рассмотрении законопроекта. Действующая норма Федерального закона от 27 декабря 2019

года №485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и

муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции»

(статья 3) императивно указывает о ликвидации или реорганизации предприятий до 01

января 2025 года. Учитывая длительность процесса ликвидации или реорганизации

предприятий. Соответствующие решения должны быть приняты органами местного

самоуправления до конца 2023 года.

Советом Государственной Думы 09 октября 2023 года принято решение о рассмотрении

указанного проекта федерального закона перенесено с 10 октября 2023 года на более

поздний срок и до настоящего времени дата рассмотрения законопроекта не определена.

Органы местного самоуправления Ивангородского городского поселения

заинтересованы в продолжении работы муниципального унитарного предприятия,

осуществляющего свою деятельность в социально значимых сферах.

Учитывая изложенное, а также ограниченное время для принятия решения о ликвидации

или реорганизации муниципальных предприятий, просим по возможности вмешаться в

процесс продвижения и принятия до конца текущего года Законопроект №366535-8 о

переносе срока вступления в силу запрета на осуществление деятельности унитарных

предприятий на конкурентных рынках.

Глава МО «Ивангородское городское поселение» -

Председатель Совета депутатов

МО «Ивангородское городское поселение»                                                      В.М.Карпенко

Утверждено решением Совета депутатов МО «Ивангородское городское поселение»

от 15.12. 2023   №.67